



GENIUS INTERNATIONAL PUBLIC SCHOOL, RUPNAGAR

SPLITTED SYLLABUS (TERM-I)

Class - III

I: SUBJECT -EVS

Sr .	Month	Chapters name
1.	April	1. Our senses 2. Work we Do 3. Doing things differently
2.	May	4. Games we play 5. The plant world 6. Leaves around us 7. Animals
3.	July	8. Food we eat
4.	August	Revision + Model test paper 1
5.	September	Term-1 Examinations

II: SUBJECT – ENGLISH

Term :- I (March – August)

Months	Grammar	FOCUS- A complete English course
March	The Sentence, Subject and Predicate The Pronoun	The cloud Loony Moony Teeny
April	Capital Letters, Full Stop and Comma The Noun Kinds of Noun Friendly Notes Writing	The Flopsy Bunnies
May	Noun: Singular and Plural Noun: Gender Adverb Revision of PT-1	Elephant's Child The story of Echo
July	Articles A, An and the The Adjective Kinds of Adjective and comprehension Degree of comparison Application: Remission of fine	Hofus the Stone-Cutter Dictation words of Lesson: 1,2,3,4,5,6 and 7
August	Paragraph: My Mother Pronouns Revision of Term-I	The house with the golden windows

III: SUBJECT- PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ	ਵਿਆਕਰਨ	ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਪਾਠ 1 (ਜੀ ਕਹੇ ਜੀ ਕਹਾਓ)। ਪਾਠ 2 (ਗਧਾ ਅਤੇ ਲੁੰਬੜੀ)	ਪੱਤਰ (ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ) , ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ-10), ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦਪਾਠ 1 ਤੇ 2 ਦੇ ਦਸ ਦਸ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ	ਬੋਲਣ ਕੋਸ਼ਲ (ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ)
ਮਈ	ਪਾਠ 3 (ਵਿਗਿਆਨਕ ਸੂਝ) ਪਾਠ-4 (ਠੰਢੀ-ਠਾਰ ਕੁਲਫੀ) ਪਾਠ 5 (ਕੁਦਰਤ)	ਲੇਖ (ਮੇਰਾ ਅਧਿਆਪਕ)ਅਰਜੀ (ਪਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ), ਵਚਨ ਬਦਲੇ (ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ-10),ਸਮਾਨਰਥਕ ਸ਼ਬਦ(10) ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 3 ,4 ਤੇ 5ਦੇ ਵਿੱਚੋਂ 10 -10 ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ)	ਲਿਖਣ ਕੋਸ਼ਲ (ਮੇਰੀ ਨਾਨੀ ਜੀ)
ਜੂਨ	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ		
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ 6 (ਅਲੈਗਜੈਂਡਰ ਗ੍ਰਾਹਮ ਬੈੱਲ) ਪਾਠ 7 (ਲੁੱਕਣ ਮੀਚੀ)	ਲੇਖ (ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(10), ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(10), ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ 6 ਤੇ 7 ਦੇ ਵਿੱਚੋਂ 10 -10 ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ	ਪੜ੍ਹਨ ਕੋਸ਼ਲਪਾਠ 6 ਤੇ 7ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ 8 (ਇਮਤਿਹਾਨ)	ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦਪਾਠ 8 ਵਿੱਚੋਂ 10 -10 ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ	ਸੁਣਨ ਕੋਸ਼ਲ ਪਾਠ 8 ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ
ਸਤੰਬਰ	ਛਿਮਾਹੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ		

IV: SUBJECT GENERAL KNOWLEDGE(GK)

Term -I (March to August)

Chapters 1 to 22

	Months	Chapters name
1	March	My body, Nutrients, First Aid Kit, Saving our environment, Plant world, Plant crossword
2	April	Birdwatching, Animal World, Endangered Lives, ExtinctLives, Things from plants and Animals Current affairs, logical thinking, mental ability
3	May	National Games of different countries, Sports Terminology Current affairs, logical thinking, mental ability
4	July	The Olympics, Different Sports, States and Union Territories of India, Emperors of India, Current affairs, logical thinking, mental ability
5	August	The famous Firsts and Revision Current affairs, logical thinking, mental ability
	September	Term-I examinations

*PT-1 Chapters 1 to 5

V: SUBJECT- MATHEMATICS

Month	Name of the chapter
April	1.Recap 2.Number (upto ten thousand) 3. Roman Numerals
May	4.Addition 5.Subtraction
July	6.Multiplication 12.Geometry
August	13.Money And Tables (1 to 12)
September	Revision and Term 1 Examinations

VI: HINDI

म्हीना: मार्च

पाठ एक :-जोकर

पाठ 2 :-वफादार नेवला

सुलेखाअभ्यास

पाठ एक :-मेरा परिचय

पाठ 2 :-शब्द और वाक्य अभ्यास (श्रुतलेख 10 शब्द :-5 पाठ 1,5 पाठ 2)

अप्रैल:- पार्ट 3 :-सीता

गतिविधि राष्ट्रीय चिन्हों की जानकारी

सुलेखाअभ्यास :-

पाठ 2 शब्द और वाक्य अभ्यास पाठ 3 हमारे राष्ट्रीय चिन्ह

पाठ 4 महात्मा गांधी

पाठ 5 संज्ञा

मई:- पाठ 4 :-नानाजी की सीख

श्रुतलेख 10 शब्द

पाठ 5 :-हीना का सपना

सुलेखाअभ्यास :-

पाठ 6 :-विलोम शब्द

वचन बदलो

पाठ 7 :-पशु पक्षियों के नाम

गतिविधि पशु पक्षियों के चित्र चिपकाए पेड़ जमीन और पानी में रहने वाले पशु पक्षियों के नाम

बताए जाएंगे

जुलाई:- पाठ 6:- आलू जी का ब्याह

पाठ7:- हरा घोड़ा

सुलेखाभ्यास :-

पाठ 8 :-भगत सिंह

पाठ 9:- समानार्थक शब्द

पाठ 10 :-मुहावरे

गतिविधि सब्जियों के नाम बताए जाएंगे उनके लाभ बताते हुए हरी सब्जी खाने के लिए बच्चों को प्रेरित किया जाएगा

अगस्त:- पाठ 8 :-मसूरी की यात्रा

सुलेखाभ्यास :-पाठ 11 भिन्नार्थक शब्द:- पाठ 12

अभिन्नार्थक शब्द:- पाठ 13 सर्वनाम

VI: COMPUTERS

MONTH TERM 1	CHAPTER NAME
APRIL	CH-1(A computer system)
MAY	CH-2(Computer Memory)
JULY	CH-3 (Lets know about window 10)
AUGUST	CH-4(Introduction to word 2016)
SEPTEMBER	REVISION & TERM 1 Examinations
PRACTICAL	(Basic of MS word & Paint)